NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016

ACTIVO

Activos Corrientes:
Efectivo y sus equivalentes

Instrumentos Financieros medidos al costo amortizado

Cuentas por cobrar comerciales

(Provison para incobrables)
Otras cuentas por cobrar
Intereses por cobrar
Inventarios
Pagos anticipados

Total Activos corriente

Activo No Corriente:
Propiedad planta y equipos

(Depreciacion acumulada)
Intangibles

(Amortizacion acumulada)
Documentos por cobrar a largo plazo
Activo por impuesto diferido
Inversiones permanentes

Total Activo no corriente

TOTAL ACTIVO
PASIVO:
Pasivo Corriente:
Obligaciones bancarias
Cuentas por pagar comerciales
Intereses por pagar
Anticipos de clientes
Obligaciones por beneficios definidos
Obligaciones por impuestos corrientes
Total Pasivos no Corrientes:
Pasivos no Corrientes:
Obligaciones por beneficios definidos
Obligaciones bancarias
Total Pasivos No Corrientes

TOTAL PASIVOS

PATRIMONIO

Aportes para futuras capitalizaciones
Capital pagado

Reserva legal

Utilidades retenidas

Utilidad (pérdida) del ejercicio

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

AL 31 DIC -2015 | AL 31 DIC -2016 | VARIACION
801.10 6,456.50 5,655.40
24,173.23 18,282.36 (5,890.87)
38,760.03 34,052.96 (4,707.07)
7,494.36 2,241.84 (5,252.52)
71,228.72 61,033.66
36,277.27 36,317.27 40.00
(18,057.09) (18,057.09) -
3,964.21 3,964.21
18,220.18 22,224.39
89,448.90 83,258.05
8,680.70 4,179.91 (4,500.79)
43,878.45 47,570.11 3,691.66
6,261.54 - (6,261.54)
7,209.02 4,788.59 (2,420.43)
2,063.26 12,938.61 10,875.35
2,492.72 1,627.66 (865.06)
70,585.69 71,104.88
70,585.69 71,104.88
700.00 700.00 -
80.00 80.00 -
18,083.21 11,276.01 (6,807.20)
- 97.16 97.16
18,863.21 12,153.17
89,448.90 83,258.05




METODO DIRECTO
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016

(Expresado en U.S. Dolares)

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE OPERACION:

Recibido de clientes

Pagado a proveedores y empleados
Intereses recibidos

Intereses pagados

Impuesto a la renta

Efectivo neto proveniente de actividades operativas

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE INVERSION:

Compra de propiedades planta y equipo

Producto de la venta de propiedades planta y equipo
Compra de intangibles

Producto de la venta de intangibles

Documentos por cobrar largo plazo

Compra de inversiones permanentes

Compra de instrumentos financieros medidos al costo
Producto de la venta de instrumetos financieros

Efectivo neto usado en actividades de inversion

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:

Obligaciones bancarias

Obligaciones bancarias a largo plazo
Aportes en efectivo de los accionistas
Dividendos pagados

Efectivo neto usado en actividades de financiamiento

Aumento neto en efectivo y sus equivalentes
Efectivo y sus equivalentes de efectivo al inicio de afo

Efectivo y sus equivalentes al final del afo

172,687.50

(142,977.64)

12.00

(13,068.74)

(2,492.72)

14,160.40

0.00

(40.00)

(3,964.21)

(4,004.21)

(4,500.79)

4,500.79

5,655.40
801.10

6,456.50
0.00



METODO INDIRECTO

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016
(Expresado en U.S. Ddlares)

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE OPERACION:

Utilidad (pérdida) neta

Ajustes por:
Depreciacion de propiedades, planta y equipo
Provisién para cuentas incobrables
Provisién para jubilacion patronal
Amortizaciones
(Ganancia) pérdida en venta de activos fijos
(Ganancia) pérdida en venta de intangibles
(Ganancia) pérdida en venta de instrumentos financieros
Participacién trabajadores
Impuesto a la renta

Efectivo proveniente de actividades operativas antes de cambios
en el capital de trabajo:
(Aumento) disminucién en cuentas por cobrar
(Aumento) disminucién en otras cuentas por cobrar
(Aumento) disminucién en intereses por cobrar
(Aumento) disminucién en inventarios
(Aumento) disminucion en pagos anticipados
Aumento (disminucién) en cuentas por pagar
Aumento (disminucién) en intereses por pagar
Aumento (disminucién) en anticipos de clientes
Aumento (disminucién) en obligaciones por beneficios definidos
Aumento (disminucién) obligaciones por impuestos corrientes

Efectivo neto proveniente de actividades operativas

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE INVERSION:
Compra de propiedades planta y equipo

Producto de la venta de propiedades planta y equipo

Compra de intangibles

Producto de la venta de intangibles

Documentos por cobrar largo plazo

Compra de inversiones permanentes

Compra de instrumentos financieros medidos al costo
Producto de la venta de instrumetos financieros

Efectivo neto usado en actividades de inversion

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:
Obligaciones bancarias

Obligaciones bancarias a largo plazo

Aportes en efectivo de los accionistas

Dividendos pagados

Efectivo neto usado en actividades de financiamiento

Aumento neto en efectivo y sus equivalentes
Efectivo y sus equivalentes de efectivo al inicio de afio

Efectivo y sus equivalentes al final del afio

159.51

1,627.66

1,787.17

5,890.87

4,707.07

5,252.52

3,691.66

(13,068.74)

(2,420.43)

10,715.84

(2,492.72)

14,160.40

(40.00)

(3,964.21)

4,004.21

(4,500.79)

4,500.79

5,655.40
801.10

6,456.50



1. INFORMACION GENERAL

La compania “BYRCONI CIA LTDA". fue constituida el 20 de mayo del 2.004, e inscrita en el
Registro Unico de contribuyentes el 24 de junio del mismo afo.

2. PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES
2.1EFECTIVO

El efectivo reconocido en los estados financieros comprende el efectivo en caja y cuentas
corrientes bancarias de libre disponibilidad.

Estas partidas se registran a su costo histérico, que no difiere significativamente de su valor
de realizacion.

3. ADOPCION POR PRIMERA VEZ DE LAS
INTERNACIONALES DE INFORMA CION FINANCIERA (NIIF)
Mediante Resolucion No. 06.Q.ICI.004 la Superintendencia de Compafifas de la Repiiblica
del Ecuador estableci6 la adopcion de las Normas Internacionales de Informacién Financiera
(NIIF) y su aplicacién obligatoria por parte de las compaiiias y entidades bajo su control y
vigilancia.

La aplicacion de estas normas, supone cambios en politicas contables, criterios de medicion
y forma de presentacion de los estados financieros.

NORMAS

4. PATRIMONIO
CAPITAL SOCIAL

Al 31 de diciembre del 2016 el capital pagado es de USD 700,00 y el capital suscrito de
USD 700 dividido en 700 acciones de USD 1 délar de valor cada una.

5. VARIACION DE CUENTAS

VENTAS 169,217.06

INTERES GANADO 12.00
DETALLE 2.015 2.016 VARIACION

Efectivo y sus equivalentes 801.10 6,456.50 5,655.40
Cuentas por cobrar comerciales 24,173.23 18,282.36 | (5,890.87)
Propiedad planta y equipos 36,277.27 36,317.27 40.00
(Depreciaciéon acumulada) (18,057.09) (18,057.09) -

Cuentas por pagar comerciales 43,878.45 | 47,570.11 \ 3,691.66 |
Obligaciones bancarias 8,680.70 4,179.91 | (4,500.79)




6. EVENTOS SUBSECUENTES
No se evidencian eventos que puedan afectar a este informe, y de acuerdo al informe de
Gerente, “la empresa continua con su gestion normal para obtener los mayores beneficios y
mejores resultados”,

CONTADOR GENERAL
MAT.17-702



